
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E PROMOZIONE DELLA CITTÀ

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-197.0.0.-117

L'anno 2020 il  giorno 16 del  mese di  Ottobre il  sottoscritto  Torre Cesare in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Marketing  Territoriale  e  Promozione  della  Città,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI 
GARA  NEGOZIATA  SUL  MEPA  DI  CONSIP  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO 
DI  PROGETTAZIONE  STRATEGICA  CHE  COMPRENDA  UN  PIANO  DI 
COMUNICAZIONE ONLINE PER PROMUOVERE IL BRAND E L’OFFERTA TURISTICA 
DELLA DESTINAZIONE GENOVA IN ITALIA E ALL’ESTERO NELL’ANNO 2020/2021. 
IMPORTO  EURO  122.950,00  (IVA  22%  ESCLUSA)  –  CIG  8414596848]  -  DA 
AGGIUDICARE  TRAMITE  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ 
VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI 
DELL’ART. 95, COMMA 3, D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.

Adottata il 16/10/2020
Esecutiva dal 16/10/2020

16/10/2020 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE E PROMOZIONE DELLA CITTÀ

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-197.0.0.-117

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  NELL’AMBITO  DELLA  PROCEDURA  DI 
GARA  NEGOZIATA  SUL  MEPA  DI  CONSIP  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE STRATEGICA CHE COMPRENDA UN PIANO DI  COMUNICAZIONE 
ONLINE  PER  PROMUOVERE  IL  BRAND  E  L’OFFERTA  TURISTICA  DELLA 
DESTINAZIONE GENOVA IN ITALIA E ALL’ESTERO NELL’ANNO 2020/2021. IMPORTO 
EURO 122.950,00 (IVA 22% ESCLUSA) – CIG 8414596848] - DA AGGIUDICARE TRAMITE 
IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE 
DEL  MIGLIOR  RAPPORTO  QUALITÀ/PREZZO,  AI  SENSI  DELL’ART.  95,  COMMA  3, 
D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale:

⇒ Legge n 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

⇒ Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

⇒ Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l’articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/am-
ministrativo;

⇒ Decreto Legislativo n. 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  
sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;

b) di carattere regolamentare:
⇒ “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
⇒ “Regolamento di contabilità”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2020/197.0.0/87 ad oggetto “Indizione di procedura ne-
goziata  sul  MEPA di  Consip  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  
ss.mm.ii. per l’assegnazione del servizio di progettazione strategica che comprenda un piano di co-
municazione online per promuovere il brand e l’offerta turistica della destinazione Genova in Italia  
e all’estero nell’anno 2020/2021. Importo Euro 122.950,00 (iva 22% esclusa) – CIG 8414596848”;

PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO l’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento 
di contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio del-
l’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico setto-
re cui afferisce l’oggetto del contratto; 

VISTE le norme di nomina della  Commissione di aggiudicazione dettate  dall’art.  77 del D.lgs. 
50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti: 
- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art.  35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;
- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non presen-
tano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, nel rispetto del 
principio di rotazione;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione  
degli  esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; ap-
provate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e successive modifi-
che;

VISTO l’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016 il quale precisa che fino all’adozione della discipli-
na in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 (al momento rimandata al 31 dicembre 2021) la 
Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad ef-
fettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n.  20/2017 che ha 
stabilito i criteri di scelta dei commissari;

OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 
successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avveni-
re dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del giorno 14 
ottobre 2020 e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTO il verbale del 16 ottobre 2020 della Commissione di estrazione dei componenti della Com-
missione aggiudicatrice della gara oggetto del presente provvedimento, conservato agli atti presso 
gli uffici della Direzione Marketing Territoriale e Promozione della Città;

CONSIDERATO che i sig.ri individuati come componenti della Commissione giudicatrice sono i 
seguenti: 
- dott.ssa Monica Bocchiardo – in qualità di Presidente;
- dott. Stefano Dolcino – Componente di Commissione;
- dott.ssa Tiziana Suman – Componente di Commissione;
- dott.ssa Daniela Manzato – in qualità di Segretaria verbalizzante;

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Com-
missari di Gara;

TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare la di-
chiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente 
per l’incarico di cui trattasi;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a)  non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis della citata Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
b)  è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1) che le motivazioni esposte in premessa sono da considerarsi parte integrante del presente 
atto;

2) di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto come se-
gue, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per 
il caso di indisponibilità di alcuno di essi:

- dott.ssa Monica Bocchiardo – in qualità di Presidente;

- dott. Stefano Dolcino – Componente di Commissione;

- dott.ssa Tiziana Suman – Componente di Commissione;

- dott.ssa Daniela Manzato – in qualità di Segretaria verbalizzante;

3) di richiedere il rilascio della dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di asten-
sione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai membri della 
Commissione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, l’at-
to di nomina e i curricula vitae dei membri della Commissione, saranno pubblicati sul sito 
internet, sezione “Amministrazione trasparente”;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis della citata Legge 

n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒ è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


